
BOE núm. 85 Jueves 8 abril 2004 14749

BANCO DE ESPAÑA
6321 RESOLUCIÓN de 7 de abril de 2004, del Banco de España,

por la que se hacen públicos los cambios del Euro corres-
pondientes al día 7 de abril de 2004, publicados por el Banco
Central Europeo, que tendrán la consideración de cambios
oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 36 de
la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre la Introducción
del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,2101 dólares USA.
1 euro = 127,94 yenes japoneses.
1 euro = 7,4456 coronas danesas.
1 euro = 0,65860 libras esterlinas.
1 euro = 9,1615 coronas suecas.
1 euro = 1,5583 francos suizos.
1 euro = 87,53 coronas islandesas.
1 euro = 8,3835 coronas noruegas.
1 euro = 1,9461 levs búlgaros.
1 euro = 0,58620 libras chipriotas.
1 euro = 32,779 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 248,10 forints húngaros.
1 euro = 3,4527 litas lituanos.
1 euro = 0,6513 lats letones.
1 euro = 0,4246 liras maltesas.
1 euro = 4,7231 zlotys polacos.
1 euro = 40.865 leus rumanos.
1 euro = 238,3800 tolares eslovenos.
1 euro = 40,160 coronas eslovacas.
1 euro = 1.604.377 liras turcas.
1 euro = 1,5871 dólares australianos.
1 euro = 1,5821 dólares canadienses.
1 euro = 9,4329 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 1,8366 dólares neozelandeses.
1 euro = 2,0293 dólares de Singapur.
1 euro = 1.383,45 wons surcoreanos.
1 euro = 7,6678 rands sudafricanos.

Madrid, 7 de abril de 2004.—El Director general, Francisco Javier
Aríztegui Yáñez.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE ANDALUCÍA

6322 ORDEN de 24 de febrero de 2004, de la Consejería de Cul-
tura, mediante la que se resuelve tener por comunicada,
sin objeciones, la modificación de los Estatutos de la Fun-
dación «Quality» y se autoriza el cambio de Protectorado.

Visto el expediente de inscripción de la modificación de los Estatutos
de la Fundación Quality en el Registro de Fundaciones Privadas de carácter
Cultural y Artístico, Asociaciones y Entidades Análogas de Andalucía, se
resuelve con la decisión que figura al final, a la que sirven de motivación
los siguientes hechos y fundamentos de derecho.

Hechos

1.o La Fundación Quality fue constituida mediante escritura otorgada
en fecha 23 de mayo de 1995 ante el Notario del Ilustre Colegio de Sevilla,
D. Francisco Rosales Salamanca, registrada con el número 1.722 de su
protocolo.

2.o Mediante Orden de esta Consejería, de fecha 22 de diciembre de
1995, la Fundación Quality fue reconocida, calificada e inscrita en el Regis-
tro de Fundaciones Privadas de carácter Cultural y Artístico, Asociaciones
y Entidades Análogas de Andalucía, siendo su fin principal promover y
financiar actividades de genuino carácter cultural encaminado a lograr
el desarrollo de la personal. No está prevista en la escritura de constitución
ni en los Estatutos prohibición alguna de los fundadores para su modi-
ficación por el Patronato.

3.o Con fecha 27 de marzo de 2003, tuvo entrada en el Registro de
Fundaciones Privadas de carácter Cultural y Artístico, Asociaciones y Enti-
dades Análogas de Andalucía escrito por el que D. Andrés Carrascosa
Salmoral, en representación de la Fundación Quality, comunica el Acuerdo
de modificación del objeto la Fundación, en aplicación de lo dispuesto
en el artículo 29 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones,
y solicita el cambio de Protectorado a favor de la Consejería de Asuntos
Sociales, al tener su nuevo objeto y los fines que persigue un marcado
carácter asistencial.

Fundamentos de Derecho

1.o Este órgano es competente para resolver por razón de la materia,
de conformidad con el artículo 3.1 del Decreto 259/1994, de 13 de sep-
tiembre, de Estructura Orgánica de la Consejería de Cultura.

2.o El artículo 29 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fun-
daciones, establece la posibilidad de modificación de los Estatutos acor-
dada por el Patronato, debiéndose comunicar la modificación al Protec-
torado, que sólo podrá oponerse por razones de legalidad y mediante acuer-
do motivado. Tal modificación habrá de ser formalizada en escritura públi-
ca e inscrita en el Registro de Fundaciones.

3.o Han sido cumplidas las prescripciones básicas y aquellas otras
de aplicación general relativas a la modificación de los Estatutos de la
Fundación recogidas en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Funda-
ciones.

En su virtud, a propuesta de la Secretaría General Técnica, previo
informe emitido por el Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía, Unidad
de Asesoría Jurídica en la Consejería de Cultura, y teniendo en cuenta
los antecedentes expuestos, las disposiciones citadas, sus concordantes
y las normas de general aplicación, así como lo previsto en la disposición
transitoria primera de la Ley Orgánica 6/1981, de 30 de diciembre, de
Estatuto de Autonomía para Andalucía, he resuelto:

Primero.—Tener por comunicada, sin objeciones, la modificación de
los Estatutos de la Fundación Quality, acordada por su Patronato con
fecha 4 de marzo de 2003, y que establece el objeto y los fines de la
Fundación con un marcado carácter asistencial.

Segundo.—Ordenar la inscripción de la mencionada modificación en
el Registro de Fundaciones de Andalucía y su publicación en el Boletín
Oficial de la Junta de Andalucía y en el Boletín Oficial del Estado.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer recurso de reposición potestativo ante esta Consejería
en el plazo de un mes o interponer recurso contencioso-administrativo
en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Andalucía
a contar desde el día siguiente a su notificación, de conformidad con lo
dispuesto en la nueva redacción dada a los artículos 109, 116 y 117 de
la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común y en el artículo 46 y siguientes de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Sevilla, 24 de febrero de 2004.—El Consejero, Enrique Moratalla Molina.

6323 ORDEN de 15 de marzo de 2004, de la Consejería de Edu-
cación y Ciencia, por la que se reconoce e inscribe en el
Registro de Fundaciones Docentes Privadas, a la Funda-
ción denominada «Universidad Fernando III».

Visto el expediente de reconocimiento e inscripción en el Registro de
Fundaciones Docentes de esta Consejería de la Fundación denominada
«Universidad Fernando III», constituida y domiciliada en Bormujos (Se-
villa), C/ Maimonides, s/n (Campus Universitario Ceu).

Antecedentes de hecho

Primero.—La Fundación «Universidad Fernando III», fue constituida en
Escrituras Públicas de fecha 7 de noviembre de 2003, ante D. Francisco



14750 Jueves 8 abril 2004 BOE núm. 85

Rosales de Salamanca, notario del Ilustre Colegio de Sevilla, fundada por
D. Rafael Leña Fernández y el Rvdo. Padre D. Luis Espina Cepeda.

Segundo.—Tendrá principalmente, los siguientes objetivos y fines: la
promoción, organización y realización de actividades que puedan propor-
cionar a los alumnos una formación humana integral y tendentes al desarro-
llo integral del mundo empobrecido, a fin de fomentar la entrega a la
construcción de una sociedad mejor.

Tercera.—La dotación inicial de la Fundación esta constituida por trein-
ta y seis mil sesenta euros con setenta y dos céntimos (36.060,72 A), depo-
sitada en metálico en la entidad Bankinter, S.A. mediante certificación
bancaria incorporada a la antedicha Escritura Pública.

Cuarta.—El gobierno, administración y representación de la Fundación,
se confía de modo exclusivo a un Patronato, formado por doce miembros,
siendo su presidente D. Rafael Leña Fernández.

Vistos: La Constitución Española, el Estatuto de Autonomía de Anda-
lucía, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones y demás normas
de general y pertinente aplicación.

Fundamentos de Derecho

Primero.—Esta Consejería tiene asignada, en virtud del Decreto 246/2000,
de 31 de mayo, de Estructura Orgánica de la Consejería de Educación
y Ciencia, las competencias sobre las Fundaciones Docentes que desarro-
llen principalmente sus funciones en Andalucía, ejerciendo en consecuen-
cia el Protectorado sobre las de esta clase.

Segundo.—Se han cumplido en la tramitación del expediente todos los
requisitos considerados esenciales por la Ley 50/2002, de 26 de diciembre,
de Fundaciones, por lo que procede el reconocimiento del interés público

de sus objetivos, y la inscripción en el pertinente Registro de Fundaciones
Docentes.

En consecuencia, y en atención a los hechos y fundamentos de Derecho
hasta aquí desarrollados, esta Consejería de Educación y Ciencia, visto
el preceptivo informe de la Asesoría Jurídica, resuelve:

Primero.—Reconocer el interés público de la Entidad, e inscribir como
Fundación Docente privada en el correspondiente Registro a la Fundación
«Universidad Fernando III», domiciliada en Bormujos (Sevilla), C/ Mai-
monides, s/n (Campus Universitario Ceu).

Segundo.—Aprobar los Estatutos contenidos en las Escrituras Públicas
de fecha 7 de noviembre de 2003.

Tercero.—Confirmar en su cargos a los miembros del Patronato de la
Fundación cuyos nombres se recogen en la Carta Fundacional y que han
aceptado sus cargos.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer,
en el plazo de dos meses a partir de su publicación, recurso contencio-
so-administrativo ante la Sala competente del Tribunal Superior de Justicia
de Andalucía, conforme a lo establecido en el artículo 46.1 de la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, o en el plazo de un mes potestativamente recurso de repo-
sición ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y Ciencia conforme
a las disposiciones de los artículos 107 y 116 de la Ley 30/92, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/99, de 13
de enero.

Sevilla, 15 de marzo de 2004.—La Consejera, Cándida Martínez López.


